РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ

ОБРАЗОВАНИЯ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО

«ЮТАЗЫ МУНИЦИПАЛЬ РАИОНЬ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

МЭГАРИФ БУЛЕГЕ»
МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА

УЧРЕЖДЕНИЕСЕКОМИТЕТА ЮТАЗИНСКОГО
М УНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ БОЕРЫК
п.г.т .Ур^ссу № 286 19 августа 2019г.

О муниципальном этапе
республиканского конкурса
родительских комитетов
«Секреты дружного класса»

В целях выявления и популяризации лучших практик
взаимодействия общеобразовательных учреждений и родительских
комитетов в воспитании школьников, приказываю:

1. Утвердить Положение муниципального этапа
республиканского конкурса «Секреты дружного класса» для организации
работы (далее -  Конкурс).

2. Поручить проведение Конкурса заместителю начальника по
воспитательной работе Мухаметзяновой А.Ф.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений
организовать участие родительских комитетов в Конкурсе.

4. Директору МБОУ «Ютазинская СОШ» Шарафеевой З.М.
создать условия для проведения муниципального этапа конкурса.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Г.М.Гилязева

Приложение
К приказу МКУ «Отдел образования»

Исполнительного комитета
Ютазинского муниципального района

Республики Татарстан»
№286 от 19 августа 2019г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе республиканского конкурса

родительских комитетов «СЕКРЕТЫ ДРУЖНОГО КЛАССА»

1. Общие положения
1.1 Конкурс родительских комитетов «Секреты дружного класса»

(далее -  Конкурс) проводится МКУ «Отдел образования Исполнительного
комитета Ютазинского муниципального района Республики Татарстан».

1.2. Конкурс направлен на:
- поддержку родительских и иных общественных объединений,

содействующих воспитательной деятельности в образовательных
организациях;

- содействие сохранению, укреплению и развитию культуры семейного
воспитания детей на основе традиционных семейных духовно
нравственных ценностей;

- создание условий для расширения участия семьи в воспитательной
деятельности организаций, а также в управлении ими;

- содействие повышению педагогической культуры родителей с
участием образовательных и общественных организаций.
1.3. Цель Конкурса: выявление и популяризация лучших практик

взаимодействия образовательных организаций и родительских комитетов в
воспитании школьников.

1.4. Задачи Конкурса:
1. выявление родительских комитетов, активно участвующих в

соуправлении образовательной организацией;
2. стимулирование и поддержка родительских инициатив, популяризация

взаимоотношений семьи и школы в воспитании обучающихся;
3. тиражирование лучших практик взаимодействия родительских

общественных объединений и администраций образовательных
организаций.

4. поиск новых педагогических идей по обновлению содержания
воспитательных технологий.
2. Участники Конкурса
В Конкурсе могут принимать участие родительские комитеты 5-9

классов образовательных организаций Республики Татарстан и
общешкольные родительские комитеты.

В конкурсе не участвуют победители 2018-2019 учебного года.
3. Порядок проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в три этапа:
- школьный (до 08 сентября 2019 года),

- муниципальный (19 октября 2019 года в МБОУ «Ютазинская
СОШ»).

4.2. Конкурсные задания школьного этапа включают:
4.2.1 Портфолио класса (0-5 баллов).
- фото учащихся с краткой характеристикой класса;
- достижения учащихся (в спорте, в творчестве, в учебе);
- фото родителей, структура родительского комитета;
- описание реализованных проектов;
- скриншоты страниц в сетевых сообществах и сайтах с размещенными

материалами о реализованных родительским комитетом мероприятиях.
'  Портфолио предоставляется в бумажном варианте (в виде папки),

заверяется администрацией образовательного учреждения, может быть
дополнен видеофильмом о работе родительского комитета.

4.2.2 Flash-презентация «Наш веселый дружный класс!»
(творческая работа) (1-3 балла).

4.2.3 Сценарий мероприятия (0-5 баллов), разработанный
родительским комитетом.

4.2.4 Собственный интернет-ресурс (0-3 балла) (веб-сайт, страничка
на сайте школы, в сетевом сообществе и т.п.) в виде ссылки в заявке на
участие. Оцениваются содержательность ресурса, его значимость для
школьников и родителей, а также качество оформления.

4.2.5 Визитная карточка «Секреты дружного класса» (0-5 баллов).
Оцениваются:

- творческая идея;
- артистизм;
- оригинальность;
- сплочённость.
Участники школьного этапа, набравшие наибольшую сумму баллов по

результатам пяти конкурсов, проходят в муниципальный этап.
4.3. Конкурсные задания муниципального этапа включают:
4.3.1 Визитная карточка «Секреты дружного класса» Регламент

выступления до 5 минут. В произвольной форме. (0-5 баллов)
4.3.3 Выставка «Наш веселый дружный класс!». Включает в себя

фотоальбом, стенгазеты, плакаты, совместные творческие проекты,
портфолио и др. (0-3 балла)

4.3.4. Видеоролик «Взаимодействие семьи и школы: проблемы и
пути решения» по одному из направлений (0-5 баллов,
продолжительность ролика не более 1 мин.):

- здоровый образ жизни;
- трудовое воспитание;
- профориентация;;
- экологическое воспитание;
- гражданская активность;
- социализация обучающихся
Оцениваются:

- актуальность;
-практическая значимость;
-визуализация;
-творческое оформление;
-качество презентаций.

I

6. Подведение итогов Конкурса
6.1. Конкурсант (родительский комитет), набравший наибольшее

количество баллов по итогам школьного этапа, проходит в муниципальный
этап Конкурса.

6.2. Всем участникам муниципального этапа Конкурса вручаются
сертификаты участников на районном родительском форуме.

7. Заявка на участие в Конкурсе
Заявка направляется в МКУ «Отдел образование» до 12 октября 2019

года по форме на электронный адрес: aiguI3582@mail.ru

Заявка
на участие в конкурсе «Лучший родительский комитет»

Наименование ОУ
Класс
Ф.И.О. классного руководителя
Список родительского комитета
Список детей, участвующих в
Конкурсе
Ссылка на интернет-ресурс класса
Направление и название проекта
Фотографии выставки и
родительского комитета
Номер телефона ответственного
лица

mailto:aiguI3582@mail.ru